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ABŞ-ın Sülh Şurası  
və Azərbaycan

Bakı tərəfkeşlikdə yo[� Sostmünaqişə təcrübəsini 
siyasi kaSitala çevirməkdə maraqlıdır 

Azərbaycan Sülh Şurasına təsisçi üzv 
dövlət qismində qoşulmaq barədə dəvəti qə-
bul edib. O dəvəti ki, ABŞ Prezidenti Doland 
Tramp tərəfindən edilmişdi. Yəni ölkəmiz 
Birləşmiş Ştatların dövlət başçısının irəli 
sürdüyü təşəbbüsə rəsmən qoşulub. Mövcud 
məqam həm Prezident İlham Əliyevin ame-
rikalı həmkarına ünvanladığı məktubda, 
həm də Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyinin 
məlumatında əksini tapıb. 

***
Məlum olduğu kimi, Prezident Trampın elan 

etdiyi Sülh Şurası (və ya “Board of Peace”) ilk 
növbədə Qəzza zolağında barışın təmin olunması, 
idarəçilik, yenidənqurma və silahsızlaşdırma pro-
seslərinin koordinasiyası məqsədi daşıyır. Lakin 
Birləşmiş Ştatlar administrasiyası onu, ümumən, 
beynəlxalq münaqişələrin həllində rol oynaya 
biləcək platforma kimi təqdim və təbliğ edir. Hər 
halda, ABŞ dövlət başçısının dediklərindən gə-
linən qənaət bunu söyləməyə əsas verir. 

İlk növbədə, onu bildirək ki, Sülh Şurasının 
BMT-nin və digər ənənəvi multilateral institutla-
rın roluna alternativ və ya tamamlayıcı struktura 
çevrilməsi mümkündür. Nəzərə alaq ki, Tramp 
qurumu BMT Təhlükəsizlik Şurasından fərqli ola-
raq, daha çevik və ABŞ liderliyindəki orqanizm 
kimi gördüyünü açıqlayıb. Doğrudur, BMT-nin 
təhlükəsizlik təminatlarının bir o qədər işləmədiyi 
hazırkı dönəmdə çevikliyə ehtiyac var. 

Bir çox ekspertlərin fikrincə, Sülh Şurası 
ənənəvi diplomatik formatlardan kənar yeni güc 
mərkəzinin formalaşması reallığını doğuracaq. 
İlk baxışdan durumda fövqəladə heç nə yoxdur. 
Amma məqsəd önəmlidir. Yəni Şuranın ilkin 
hədəfinə çatması mütləqdir. Söhbət haqqında 
bəhs etdiyimiz Qəzza zolağında münaqişədən 
sonra idarəetmə, yenidənqurma və təhlükəsizlik 
məsələlərinə töhfədən gedir. 

Təşkilat Qəzza zonasında beynəlxalq sabit-
ləşdirmə qüvvələrinin fəaliyyətini, yenidənqurma 
investisiyalarının və humanitar yardımın koordi-
nasiyasını səmərəli şəkildə həyata keçirməli, siya-
si və təhlükəsizlik strukturunun yenidən formalaş-
dırılması üçün konkret işlək mexanizmlər tətbiq 
etməli, yekunda regionda davamlı sülh perspekti-
vini gücləndirməlidir. 

***
Digər tərəfdən, Sülh Şurası uğurla fəaliyyət 

göstərəcəyi tərqdirdə, qurum münaqişələr sonrası 
bərpanı yaxşılaşdırmaq baxımından presedent ya-
rada, habelə, radikallaşma riskini azalda, regional 
iqtisadi əməkdaşlığı artırmaq şansı verə bilər. Heç 
şübhəsiz, Azərbaycan da məhz buna, yəni, özünün 
ənənəvi humanitar missiyasına görə təşkilatda 

təmsilçiliyə razıdır. Mövcud məqam Prezident 
İlham Əliyevin amerikalı həmkarına məktubun-
da əksini tapıb: “Azərbaycan Respublikası Sülh 
Şurasına qoşularaq, onun Qəzzadakı münaqişənin 
sonlandırılması və uzunmüddətli münaqişədən 
əziyyət çəkən bütün tərəflərə daha təhlükəsiz və 
rifahlı gələcək qurulması kimi nəcib missiyasını 
paylaşacaq”.

Onu da bildirək ki, dövlətimizin başçısının 
Prezident Trampa ünvanladığı məktubda Azər-
baycanın Sülh Şurasına qoşulması prioritetini 
vurğulayan daha bir vacib məqam var. Ölkəmizin 
rəhbəri ABŞ liderinin Şurada təmsilçilik dəvə-
tinə nəzərən bildirib ki, “bu dəvəti Azərbaycan 
Respublikası ilə Amerika Birləşmiş Ştatlarının 
qarşılıqlı hörmətə əsaslanan faydalı tərəfdaşlığı-
nın, həmçinin Azərbaycanın regional və qlobal 
miqyasda sülh və sabitliyin təşviqində rolunun 
tanınmasının rəmzi olaraq qəbul edirəm”. Deməli, 
Azərbaycan rəsmi Vaşinqtonun yeni təşəbbüs çər-
çivəsində sülh və sabitliyi əsas götürmə kazusunu 
rəhbər tutacaq. 

Bəli, Sülh Şurası Azərbaycan üçün hansısa 
qlobal konfrantasiyalar baxımından qütbləşmə 
platforması deyil. Ona görə də Prezident İlham 
Əliyev məktubunda vurğulayıb: “İnanıram ki, 
Sülh Şurası səmərəli beynəlxalq təşkilat olub, öz 
missiyasını uğurla yerinə yetirəcək. Sizin müdrik 
liderliyinizə və sülh quruculuğu səylərinizə səmi-
mi təqdirimi qəbul edin. Sizə Sülh Şurasının Sədri 
vəzifənizdə uğurlar arzu edirəm”. 

***
Sonda ümumiləşdirmə apararaq deyək ki, 

Azərbaycanın Trampın elan etdiyi Sülh Şurasın-
da təsisçi üzvlüyə razılığı faktı ölkəmizin taktiki, 
praqmatik və çoxvektorlu xarici siyasətinin dava-
mıdır. Fikrimizə bir neçə istiqamətdə izah vermək 
olar ki, onların hər biri son dərəcə önəmlidir. 

Birincisi, Azərbaycan münaqişədən çıxmış 
və regional status-kvo yaradan dövlət amplua-
sındadır. Bu amplua beynəlxalq platformalarda 
ölkəmizin təhlükəsizlik istehsalçısı obrazını for-
malaşdırır. Nəticə etibarilə Sülh Şurasında təsisçi 
üzvlük Azərbaycanın postmünaqişə təcrübəsini 
ixrac oluna bilən siyasi kapitala çevirir. Yəni res-
publikamız regional məsələ ilə məhdudlaşan aktor 
statusundan çıxaraq, qlobal sülh müzakirələrinin 
iştirakçısı olur. Belə bir iştirakçılıq isə beynəlxalq 
miqyasda dövlətimizin çəkisini artıracaq.

İkincisi, nəzərə alaq ki, ümumən, D.Tram-
pın təşəbbüsləri klassik ABŞ diplomatiyasından 
fərqli olaraq, daha çox lider mərkəzlidir, sürətli 
razılaşma və siyasi nəticə yönümlüdür. Azərbay-
canın təsisçi üzv kimi Sülh Şurasında iştirakçılı-
ğı Vaşinqtonla münasibətləri konqres–bürokrati-
ya filtri olmadan birbaşa siyasi səviyyəyə çıxarır 
ki, mövcud məqam həm Azərbaycan-ABŞ funk-
sional əməkdaşlığının gücləndirilməsinə dəstək 
baxımından vacibdir, həm də haqqında söz açdı-
ğımız bürökratik sistemin zaman-zaman nəzərə 
çarpan anti-Azərbaycan təmayülündən etibarlı 
sığortadır.

hçüncüsü, vacib məqamlardan biri də budur 
ki, Sülh Şurası anti-Rusiya platforması kimi təq-
dim olunmur. Onun daha çox postkonflikt idarəet-
məsi adı altındakı fəaliyyəti vurğulanır. Yəni, 
əvvəldə də qeyd etdiyimiz kimi, ölkəmiz Şurada 
iştirakla hansısa tərəfdə təmsilçilik dilemmasına 
girmir, balanslı siyasətinə sadiqliyini saxlayır.

Ə.RÜSTƏMOV  
XQ

Ölkəmiz boru kəməri ilə qaz ixracında liderdir
.ulevi terminalı isə neftin nəqlinə geniş imkan yaradacaq

“Azərbaycan Cənubi Qafqazın enerji ehtiyatlarına məxsus və onları 
Cənubi Qafqazın digər ölkələrinə ixrac edən yeganə ölkədir. Bölgənin 
digər ölkələri – uzun illər Gürcüstan, indi isə artıq Ermənistan enerji 
ehtiyatlarını Azərbaycandan idxal edir. Avropa və Avropa İttifaqı ilə isə 
bizim enerji əməkdaşlığımız artmaqdadır. Biz artıq 16 ölkəyə təbii qaz 
ixrac edirik və onların 10-u Avropa İttifaqının üzvüdür. Boru kəməri 
qazı ilə coğrafi əhatəsinə görə Azərbaycan dünyada birinci yerdədir”. 
Bu sözləri Prezident İlham Əliyev Davosda “EuroneZs” televiziyasına 
müsahibəsində bildirib.

Dövlətimizin başçısı qeyd edib ki, 
ölkəmiz təbii resurslara, nəqliyyat siste-
minə və müasir boru kəmərlərinə malik-
dir: “Bizim bir çox Avropa ölkəsi ilə yax-
şı münasibətlərimiz var və bu, onlar üçün 
öz enerji təhlükəsizliyini gücləndirmək 
imkanıdır. Bizim üçün isə bu, premium 
bazarda ehtiyatlarımızı satmaq fürsətidir. 
Baxmayaraq ki, biz qazı təkcə Avropaya 
satmırıq, bu yaxınlarda Suriyaya da ixrac 
etməyə başlamışıq. Ancaq qiymət baxı-
mından ən yaxşı bazar, əlbəttə ki, Avropa 
bazarıdır”.

Dövlətimizin başçısının müsahibəsi 
bir daha göstərir ki Azərbaycanın enerji 
siyasəti yalnız mövcud tələbatın ödənil-
məsi ilə məhdudlaşmır, uzunmüddətli 
dayanıqlılığın təmininə və qlobal enerji 
keçidinə yönəlib. Ölkəmiz həm regional, 
həm də qlobal səviyyədə strateji rol oy-
nayır. Təbii qazın ixracı 14-dən 16 ölkəyə 
çatdırılıb. Dünyanın 21 ölkəsinə isə neft 
ixrac edib. 

Bu yanaşma yalnız iqtisadi fayda tə-
min etmir, həm də ölkənin enerji təhlükə-
sizliyi və geosiyasi nüfuzunu möhkəm-
ləndirir. Bu nufuz həm də infrastrukturun 
yenidən qurulmasını, ixrac imkanlarının 
genişləndirilməsini gündəmə gətirir. Ha-
zırda Bakıdan İtaliya sahillərinə qədər 
uzanan, ümumi uzunluğu təxminən 3500 
kilometr olan və bir neçə ölkədən keçən, 
ən mürəkkəb qaz kəməri layihəsi uğurla 
reallaşdırılıb. Artıq boru kəməri 5 ildir 
ki, fəaliyyət göstərir. Neft boru kəməri 
isə bundan əvvəl çəkilib və onun açılışı 
2006-cı ildə baş tutub. Bu kəmər Xəzər 
dənizindən Aralıq dənizinə qədər uzanır.

İxrac həcminin artması isə yeni la-
yihələri gündəmə gətirir. Bu layihələr-
dən biri də Gürcüstann ərazisindəki Ku-
levi limanını ilə bağlıdır. Limanda neft 
terminalının genişləndirilməsi nəzərdə 
tutulub. Bu məqsədlə SO&AR termina-
lın genişləndirilməsi və 4 yeni anbarın 
tikilməsi planlarını açıqlayıb. Hər anba-

rın tutumu 20 min kub/metr olacaq. Ti-
kintinin bu il başlanması, işlərin 2027-ci 
ilin ortalarına qədər başa çatdırılması 
nəzərdə tutulub.

Bundan əlavə, şirkət yeni dəmir yolu 
estakadası və dalğa sındırıcı üçün kon-
sepsiya mərhələsini tamamlayacaq, həm-
çinin üçüncü iskelenin ilkin texniki-iq-
tisadi əsaslandırmasını da hazırlayacaq. 
Görülən işlər isə ölkəmizin ixrac imkan-
larının genişləndirilməsi üçün nəzərdə 
tutulub.

Bununla bağlı Elm və Təhsil Nazir-
liyi İqtisadiyyat İnstitutunun şöbə mü-
diri, iqtisad üzrə fəlsəfə doktoru Mahir 
Zeynalov XQ-yə bildirdi ki, Azərbayca-
nın enerji infrastrukturu regional və qlo-
bal səviyyədə strateji əhəmiyyət qazanır: 
“Azərbaycan &ənubi Qafqazın enerji xə-
ritəsində aparıcı mövqeyə malik yeganə 
ölkədir. Regionun enerji təhlükəsizliyi 
demək olar ki, Azərbaycanın təbii qaz 
və neft resurslarından asılıdır. Gürcüstan 
uzun illər, Ermənistan isə son dövrlərdə 
Azərbaycanın enerji ehtiyatlarına üz tu-
tub, bu isə ölkəmizin strateji rolunu bir 
daha təsdiqləyir.

Müasir boru kəmərləri və inkişaf 
etmiş nəqliyyat infrastrukturu qazın təh-
lükəsiz və davamlı şəkildə çatdırılmasını 
təmin edir. Terminalın genişləndirilməsi 
də bu məqsədə xidmət edir”. 

M.Zeynalov qeyd etdi ki, Kulevi 
terminalının genişləndirilməsi və yeni 

anbarların tikilməsi sadəcə ixracın artı-
rılması ilə məhdudlaşmır, Azərbaycanın 
enerji tranzit imkanlarını genişləndirir, 
enerji axınlarının dayanıqlılığını tə-
min edir və uzunmüddətli perspektivdə 
 SO&AR-ın strateji planlarını gerçəkləş-
dirir.

Onun sözlərinə görə, bu, həm də re-
gional enerji təhlükəsizliyinə əhəmiyyətli 
töhfə verəcək bir addımdır: “Terminalın 
fəaliyyətinin göstəriciləri də layihənin 
uğurunu təsdiqləyir. 2025-ci ildə Kulevi 
vasitəsilə 2,2 milyon ton xam neft və neft 
məhsulları dünya bazarlarına çıxarılıb 
ki, bu da Azərbaycanın ixrac potensialı-
nı uğurla nümayiş etdirir. Yeni anbarlar 
yalnız həcm və çevikliyi artırmır, eyni 
zamanda, enerji tədarükündə fasilələ-
rin qarşısını almaqla dayanıqlılığı təmin 
edir. Bu, enerji sektorunda sabitlik və 
proqnozlaşdırılabilən gəlir mənbələri ya-
ratmaq baxımından mühüm əhəmiyyət 
kəsb edir”.

İqtisadçı vurğuladı ki, Kulevi termi-
nalının strateji üstünlüyü onun yerləşdiyi 
coğrafiyada da özünü göstərir: “Terminal 
Orta Dəhliz və Transxəzər marşrutları-
nın kəsişdiyi nöqtədə yerləşir ki, bu da 
Azərbaycan–Gürcüstan–Türkiyə–Avropa 
marşrutları üzərindən enerji və mal tran-
zitini mümkün edir. Belə unikal mövqe 
limanı regional və qlobal logistika sis-
temində əvəzsiz edir və Azərbaycanın 
strateji mövqeyini gücləndirir. Layihənin 
iqtisadi və regional inteqrasiya baxımın-
dan əhəmiyyəti də danılmazdır. Bu isə 
ölkələrarası əməkdaşlığı dərinləşdirir, re-
gionda iqtisadi inteqrasiyanı gücləndirir 
və sabitliyə töhfə verir”.

Beləliklə, Azərbaycanın təbii ehti-
yatları, strateji mövqeyi, inkişaf etmiş 
infrastrukturu və dinamik ixrac siyasəti 
ölkəmizi &ənubi Qafqazın və Avropanın 
enerji xəritəsində əvəzolunmaz aktora çe-
virir, Azərbaycanın iqtisadi və siyasi gü-
cünü, həmçinin enerji diplomatiyasının 
səmərəliliyini bütün dünyaya nümayiş 
etdirir. Enerji sektorunda Azərbaycan-
la əməkdaşlıq Avropa, Qafqaz və Asiya 
ölkələri üçün iqtisadi və təhlükəsizlik 
baxımından üstünlük yaradır. Yəni Azər-
baycan yalnız enerji resursları ilə deyil, 
strateji qərarları ilə də regional və qlobal 
arenada etibarlı tərəfdaş olduğunu təs-
diqləyir.
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